
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 103 Del 30-03-22 
 
 
Gambatesa, lì  30-03-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E 

BENI COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

 

CIG: Z8235C6802 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

 
 

PREMESSO che: 

- si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione del 

verde pubblico e dei beni comunali al fine di mantenere in un buono stato di decoro 

le aree verdi e gli edifici pubblici ubicati all’interno del territorio comunale; 

- il personale operaio del Comune è composto da un unico dipendente a tempo pieno 

e da un dipendente part-time che, data la notevole mole di lavoro alla quale si deve 

far fronte, non è in grado di svolgere tutti gli interventi di manutenzione e pulizia 

del verde pubblico e degli edifici di proprietà comunale;  

DATO ATTO quindi: 

- della necessità di affidare il servizio in oggetto ad una cooperativa sociale abilitata 

per l’impiego di un operaio per la manutenzione delle aree verdi e degli edifici 

pubblici secondo un programma concordato con l’Amministrazione Comunale, 

mediante trattativa diretta con un unico operatore sul portale MEPA; 

- le attrezzature saranno messe a disposizione anche dal Comune;  

- le assunzioni, i corsi formazione, le visite mediche e la dotazione di adeguati DPI 

saranno a carico dell’Affidatario del servizio;  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2022 ad oggetto: 

Approvazione D.U.P., Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 17.02.2022 ad oggetto: Piano delle 

Performance: Risorse e Obiettivi 2022; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento all’esterno del servizio di 

manutenzione del verde pubblico e dei beni comunali per la durata di mesi 9 (nove); 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dispone che le stazioni 

appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

• il fine che il contratto intende perseguire;  

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

DATO ATTO che: 

In ordine al punto 

a): 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

Manutenzione del verde pubblico e dei beni 

comunali 

In ordine al punto 

b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Affidamento del servizio per impiego in loco 

di n. 1 risorsa dedicata 

 FORMA DEL La forma e stipula del contratto avviene 

mediante sottoscrizione con firma digitale del 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

CONTRATTO: contratto generato dal portale a seguito 

effettuazione di Trattativa Diretta sul Mepa 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono contenute 

nella presente determinazione e nel 

Capitolato Speciale d’Appalto 

In ordine al punto 

c): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), 

mediante Trattativa Diretta sul Mepa; 

 

ATTESO che:  

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012, n. 135, prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 

dall'articolo 7, comma 2, legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 

114 del 2014); 

- si ravvisa la necessità di provvedere all’acquisto di quanto in oggetto tramite il 

Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip 

s.p.a.; 

CONSIDERATO che: 

- sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) 

e Trattativa Diretta; 

- la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 

criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 

VERIFICATO che il servizio richiesto è offerto dalla ditta SOCRATE Cooperativa 

Sociale Onlus per Azioni con sede in Benevento alla via S. Giovanni Battista de la Salle 

5 n. 31 (P.IVA 01612440626); 

DATO ATTO che alla Ditta di cui sopra è stata, pertanto, invitata una proposta di 

negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

ACQUISITA l’offerta della Trattativa Diretta MEPA della Ditta di cui sopra, acquisita 

in data 29.03.2022 nella quale sono stati indicati gli elementi tecnici ed economici per 

un importo di € 13.100,00 oltre IVA per la durata di 9 (nove) mesi; 

VALUTATA la congruità dell’offerta pervenuta e che la stessa è vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale;  

VISTO il Capitolato speciale d’appalto depositati presso l’Ufficio Tecnico e ritenuto di 

procedere alla sua approvazione; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC), il codice identificativo di 

gara Smart CIG n. Z8235C6802; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 è stata confermata al 

sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva, con 

decorrenza dal 07/01/2021; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO l’art. 9 del D. L. 1luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 

(Tempestività dei pagamenti delle PA che dispone “il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”);  

VISTI:  

- il codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009;  

- gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

- l’art.7 del Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in 

economia;  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intendono integralmente riportate 

– di approvare la trattativa diretta n. 2083717 sul Me.Pa ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura del servizio indicato in premessa; 

– di affidare alla ditta SOCRATE Cooperativa Sociale Onlus per Azioni con sede in 

Benevento alla via S. Giovanni Battista de la Salle 5 n. 31 (P.IVA 01612440626), 

la suddetta fornitura per un importo complessivo di € 13.100,00 Iva esclusa, per un 

periodo di 9 (nove) mesi;   

– di impegnare la spesa complessiva di € 15.982,00 sul capitolo 1808/2 codice 

09.02-1.03.02.99.009 con riferimento all’esercizio 2022; 

– di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma 

informatica del Mepa di Consip S.p.A, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 

50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e 

dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

– di stabilire, trattandosi di acquisto mediante ricorso al MEPA di Consip S.p.A., di 

ritenere sufficiente l’abilitazione conseguita dal prestatore dei servizi ad offrire i 

propri servizi sul catalogo medesimo, fatta comunque salva l’opportunità di 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

effettuare delle verifiche ex post sull’assenza delle cause di esclusione fissate 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”); 

– di dare atto che: 

– il CIG relativo alla procedura è: Z8235C6802; 

– il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

– il servizio dovrà svolgersi nel rispetto delle condizioni e prescrizioni contenute 

nell’allegato “Capitolato Speciale per l’appalto del servizio di pulizia degli uffici 

comunali e della biblioteca di proprietà del Comune di Gambatesa fino al 

31.12.2022; 

– di dare atto, altresì che, ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

– di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 103 del 30-03-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  30-03-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 176 

 

Gambatesa lì,  30-03-2022                         
 


